ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .........../UBND-TCKH Tân Yên, ngày .....  tháng 5 năm 2024
Về việc tăng cường xử lý nợ

đọng XDCB

                   Kính gửi:

- Các cơ quan: Phòng TC-KH, Phòng KT&HT huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 28/6/2023, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-

UBND về việc thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng và giảm nợ đọng trên địa

bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Cùng với đó, UBND huyện đã có nhiều Công

văn chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp xử lý nợ

đọng XDCB, kiên quyết không khởi công dự án mới khi chưa xử lý dứt điểm nợ

đọng. Tuy nhiên qua theo dõi, tổng hợp tình hình nợ XDCB của cấp xã vẫn ở

mức cao và có chiều hướng phát sinh tăng nợ. Để giải quyết dứt điểm tình trạng

trên, không phát sinh nợ mới trong thời gian tới; đồng thời chuẩn bị tốt cho công

tác xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo có phương án xây dựng Kế

hoạch xử lý nợ đọng XDCB, trong đó xác định rõ lộ trình giảm nợ, nguồn vốn

bố trí cho giảm nợ, phấn đấu đến hết năm 2025 xử lý xong nợ đọng XDCB.

Tuyệt đối không khởi công dự án mới khi chưa xử lý xong nợ đọng XDCB và

chịu trách nhiệm về việc tiếp tục để phát sinh nợ mới trong XDCB.

Tập trung thực hiện các giải pháp hoàn thành kế hoạch giao thu, vượt thu

ngân sách năm 2024; đẩy mạnh triển khai thực hiện các dự án xây dựng cơ sở hạ

tầng khu dân cư tạo quỹ đất đấu giá, tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương,

tạo nguồn vốn cho giảm nợ XDCB.

Báo cáo Chủ tịch UBND huyên (qua phòng TC-KH huyện) kết quả xử lý

nợ đọng XDCB định kỳ 6 tháng, 1 năm và khi có yêu cầu.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng không thẩm định dự án đầu tư do Chủ đầu tư

là UBND các xã, thị trấn trình khi chưa xử lý xong nợ đọng XDCB và không

xác định được nguồn vốn đầu tư.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tiếp tục theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị

trấn trong công tác xử lý nợ đọng XDCB, tổng hợp báo cáo kết quả xử lý nợ

đọng XDCB của các xã, thị trấn, báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn chỉ

đạo thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HU (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-05-04T09:24:08+0700

		2024-05-04T14:30:01+0700

		2024-05-04T14:30:11+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-04T14:30:29+0700